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             Încheiat azi 11.01.2010, cu ocazia şedinţei extraordinare a  Consiliului  Local Huedin. 

 Şedinţa a fost convocată prin dispoziţie de către PRIMAR, prezenta menţiune  realizându-se în 

conformitate cu art. 46 alin. 8 din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice Locale modificată prin 

Legea nr. 286/2006. 

 Consilieri total 14, consilieri  prezenţi 14. 

 La începutul şedinţei se păstrează un moment de reculegere, în memoria d.lui consilier local - 

prof. Toadere Ioan  Remulus,  în urma decesului din  data de  31.12.2009. 

 Se supune la vot procesul verbal al şedinţei ordinare din data de 17.12.2009 şi se aprobă în 

unanimitate.  

 D.şoara Cozea Marinela prezintă proiectul de hotărâre avizat de comisia de învăţământ cultură  

privind aprobarea decernării postmortem a Titlului de Cetăţean de Onoare a oraşului Huedin, d.lui 

consilier local prof. Toadere Ioan Remulus. 

 In urma votului secret exprimat se aprobă decernarea acestui titlu cu 14 voturi pentru din 14 

voturi exprimate. 

 D.na  Giurgiu Marinela prezintă proiectul de hotărâre avizat de comisia economică privind 

aprobarea stabilirii pentru anul 2010 a unor taxe pentru eliberare carte de identitate, carte de identitate 

provizorie şi a taxelor pentru vehicule lente, dl Varga Andrei acordând lămuriri suplimentare. 

 Se supune la vot proiectul de hotărâre şi se aprobă în unanimitate. 

 D.na  Giurgiu Marinela  prezintă proiectul de hotărâre avizat de comisia economică, privind 

aprobarea impozitării unor construcţii pe anul 2010, lămuriri acordând dl. Secretar şi dl. Bethlendi 

Andrei. 

 Se supune la vot proiectul de hotărâre şi se aprobă în unanimitate. 

 D.na Giurgiu Marinela prezintă proiectul  de hotărâre avizat de comisia economică  privind 

aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Local Huedin nr. 176/2009,  privind stabilirea chiriilor 

pentru garaje şi magazii. 

 Se supune la vot proiectul de hotărâre e aprobă în unanimitate. 

 D.na Giurgiu Marinela prezintă proiectul de hotărâre avizat de comisia economică privind 

aprobarea modificării unor tarife de închiriere, în cadrul administraţiei pieţei. 

 D.na Cozea Silvia arată că majorarea propusă de comisie,  faţă de nivelul  pe anul  2009, 

respectiv de 40% este prea mare propunând o majorare de 30%. 

 Dl. Primar arată că iniţial majorarea aprobată era de 50%, sens în care s-a revenit şi comisia 

economică a propus reducerea majorării iniţiale până la 40%. 

 Dl. Torok Ferencz arată că, comercianţii din cadrul administratiei pieţei  sunt în general din 

alte localităţi, considerând că majorarea de 40% este corectă. 

 D.na Buzaş Fekete Maria apreciază că, calculul pe o zi pentru vânzare este de cca. 32 lei.  

 Dl. Varga Andrei arată că firmele care au semnat petiţia  pentru reducerea tarifului nu sunt din 

oraşul Huedin. 

 Dl Paşcalău Ionel solicită protejarea comercianţilor din oras, considerând că firmele din alte 

localităţi nu angajează forţă de muncă locală. 

 Se supune la vot proiectul de hotărâre privind majorarea faţă de nivelul anului 2009 a tarifului 

pentru vânzare produse pe str. B.N.Antal,  cu 40% şi se aprobă cu 12 voturi pentru şi  2 abţineri -  dl. 

Farkaş Marius şi d.na Cozea Silvia. 

   Nemaifiind alte probleme de discutat şedinţa se declară închisă, drept pentru care s-a încheiat 

prezentul proces verbal.    

 

 

                Preşedinte de şedintă,                                         Secretar,  

              Padurean Răzvan                Cozea Dan  


